
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.194 9Quinta-feira, 23 DE ABRIL DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

ERRATA
Portaria nº 84 de 15/01/2020, publicada no DOE nº 34.097 de 
17/01/2020.
servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO
Onde se lê: Identifi cação Funcional nº 5097207/1
Leia-se: Identifi cação Funcional nº 3250288/1.

Protocolo: 542410
PORTARIA Nº 315 DE 15 DE ABRIL DE 2020

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 007/2020 COFAZ-DE-SE-
FA, protocolo PAE n. 2020/282326, datado de 13/04/2020, da Comis-
são Sindicante, constituída através da Portaria n.º 062-GSAT/SEFA, de 
22/01/2020, publicada no D.O.E. edição n.º 34.098 de 27/01/2020 e rede-
signada pela Portaria n. 222 de 16/03/2020, publicada no DOE n. 34.157 
de 26/03/2020, no qual solicita a prorrogação da Comissão Sindicante para 
a conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO  a convalidação dos atos já praticados para a conclusão 
do referido procedimento administrativo disciplinar
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, da Lei Esta-
dual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a partir de 26/04/2020, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da  Comissão  Sindicante, constituída 
pela  Portaria nº 062-GSAT/SEFA, de 22/01/2020, presidida pela servidora 
FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identi-
fi cação funcional nº 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 15/04/2020
René de Oliveira e Sousa Júnior
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 542496

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela porta-
ria nº961 de 30/05/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado n°33.887 de 
03/06/2019 e, considerando o processo nº 2020/294799-CERAT-REDENÇÃO,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MAURO CESAR CARVALHO RAMOS ,cargo Gerente 
Fazendária, Matricula nº5208696/1 portadora do CPF nº 129.331.392-00 , 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos 
reais ), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.300,00 ( Mil e trezentos reais )
33.90.39- SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 2.500,00 (Dois mil 
e quinhentos reais).
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-RE-
DENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de ABRIL e MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em 
até 60 (sessenta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 542441

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA NO 593 DE 13 DE ABRIL DE 2020 . A Diretora de Adminis-
tração da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria no 451/2019 - GS, de 13/02/2019, publica-
da no DOE no 33.805 de 15/02/2019. Considerando os termos do processo 
nº 2020/276027. RESOLVE:  INTERROMPER, a contar de 16/04/2020, em 
caráter excepcional, por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das fé-
rias do(a) servidor(a) EDSON ANTONIO BRANCO FERREIRA , Identifi cação 
Funcional no 5281490/2, ocupante do(a) cargo/função de Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotado(a) no(a) Coordenação Executiva Regional de 
Administração Tributária e Não Tributária de Belém, concedidas pela Por-
taria nº 324 de 27/02/2020, publicada no DOE no 34.131 de 02/03/2020, 
referentes ao exercício de 01/10/2018 a 30/09/2019, as quais fi cam au-
torizadas para serem usufruídas no período de 21/08/2020 a 04/09/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 542359

TORNAR SEM EFEITO
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art. 
1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi  cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 606 de 22 de abril de 2020. TORNAR SEM EFEITO a Por-
taria nº 420 de 10/03/2020, DOE n° 34.140 de 12/03/2020 , que concedeu 
2 e 1/2 (duas e meia) diárias, no período de 16.03.2020 a 18.03.2020 
ao servidor JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA COSTA , nº 05607965/1, 
Auditor -C. Devido ao cancelamento da Reunião Ordinária de rede de Cor-
regedorias em virtude da pandemia do Coronavírus.
PORTARIA Nº 607 de 22 de abril de 2020. TORNAR SEM EFEITO a Por-
taria nº 391 de 09/03/2020, DOE de n° 34.138 de 10/03/2020 que conce-
deu 2 e 1/2 (duas e meia) diárias, no período de 09.03.2020 a 11.03.2020 
a servidora NILDA SANTOS BAPTISTA , nº 00050806/1, Auditor -C. Devido 
ao cancelamento da 324° Reunião extraordinária do CONFAZ em virtude 
da pandemia do Coronavírus.

Protocolo: 542478
PORTARIA NO 590 DE 15 DE ABRIL DE 2020 . A Diretora de Admi-
nistração da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria no 451/2019 - GS, de 13/02/2019, pu-
blicada no DOE no 33.805 de 15/02/2019. Considerando os termos do 
processo nº 2020/270507. RESOLVE:  TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 
271 de 26/03/2020, publicada no DOE n° 34.161 de 30/03/2020, que con-
cedeu Licença Prêmio, no período de 13/04/2020 a 11/06/2020, referente 
ao triênio de 11/09/2009 a 10/09/2012, ao(a) servidor(a) MARIA JOSÉ 
ANDRADE DE ARAUJO, Identifi cação Funcional no 5203899/2, ocupante do 
cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado (a) na Corre-
gedoria Fazendária.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 542357

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202004001164, de 22/04/2020 - 
Proc n.º 122020730000709/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Antonio Pacifi co da Silva – CPF: 158.595.842-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/ARGO DRIVE 1.3/Pas/Automovel/9BD358A4HJYH62481

Protocolo: 542391

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 04
DATA DE ASSINATURA: 17.04.2020
VALOR: R$ 2.636.324,39 (Dois milhões, seiscentos e trinta e seis mil, tre-
zentos e vinte e quatro reais e trinta e nove centavos)
VIGÊNCIA: 03.04.2020 a 02.04.2021
OBJETO: Prestação de serviços de desenvolvimento, manutenção e suporte 
para o sistema RM – Módulo GCH – Gestão de capital humano, nos sub 
módulos: Vitae, labore e chronus.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo
CONTRATO Nº: 028
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATADO: TFS SOLUÇÕES EM SOFTWARE LTDA
ENDEREÇO: Rua Desembargador Euclides da Silveira nº 232 -  Bairro: 
Casa Verde
CEP: 02.511-010                São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 2099-7057
ORDENADOR: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 542471

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2019
RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Homologação 
da licitação em epígrafe conforme abaixo:

ITEM EMPRESA VALOR ESTIMADO VALOR COTADO

01
PROSEGUR BRASIL S/A TRANS-

PORTADORA DE VALORES E 
SEGURANÇA

R$ 2.364.693,72 R$ 2.361.677,28

Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 542380


